Diæcesis Culmensis Ecclesias, cum Rectoribus suis curam animarum habentibus, CLX. numerat, præter variorum Religiosorum sacras ædes, quæ numerosæ sunt. Mariæburgum olim Magistri & Teutonicorum Sedes pars illius est.

Antistes Diæcesis hujus, præter Culmensis titulum, dicitur etiam Pomesaniæ, ab eo præcipue tempore, cum Gerardus Queis (qui in Episcopatu Pomesaniensi Achilli Cardinali successit) Lutherum secutus, pravo & sacrilego exemplo Ducis Troppensis Filiam in sociam vitæ duxit. *Hist. Prussæ L. VII.*

Pomesania à Pomeso Viduviti Filio dicta in Diæcesim anno 1241. à Vilhelmo Mutinensi Episcopo disposita Ernestum Ordinis Prædic: primum Præfulem sortita fuit: qui Quidzini urbs hæc à Pomeso condita esse scribitur in memoriam Quidzini sui generi (e) à Crucigeris anno 1233. restaurata & in meliorem ordinem disposita, Mariæverderum appellata est (f) Ecclesiam Cathedralen in honorem Deiparæ Virginis & S. Jo-

(d) *Dlugoffius L. VII. (e) Hist. Pruss. L. I.*

(f) *Hist. Pruss. L. II.*

an.

annis Evangelistæ condidit, eamq; per annos XXV. summa probitate rexit.

In hac æde sacra sepulta est Dorothea sanctitate vitæ celebris. Vixit illa sæculo XV. Vilhelmo & Agatha rusticis Parentibus in pago Grossmontau genita. Inter Fratres & sorores erat morata, & silentio a deo addicta, ut nemini, nisi Parentibus, aut iussa loqueretur. Raro videbatur refici alimentis, ad labores tamen semper prima, à quibus ultima recedebat. Mysteriis cruciatuum Christi singulariter affecta, cubitum nusquam se contulit, quin illos amaris defleret lachrymis. Mundanas læticias mira arte declinabat; cum speraret se ad choreas invitandam, pedem vel faciem lædebat, ut iustæ excusationis haberet argumentum. Ferebatur castitatis amore, morem tamen gerere debuit Parentibus: Alberto Sutōri Gedanensi in matrimonium elocata, viro satis probo, nisi ebrietas frequentior molestum consorti fecisset. Vitium mariti & injurias tulit patienter, eo tamen afflictæ, quod per noxarum suarum confessionem, quam sæpius absolvebat, conjugi suspensa esset. Ad eam animi anxietatem placuit Deo externam superaddere: quinque filios viro suo genuerat, omnium probitate instructi juvenes non exiguam spem alebant futuri solatii; interea læviens pestilentia omnes intra spatium trium mensium e vivis sustulit.

Animo æquo acceperunt Parentes hanc filiorum jacturam: & cum prolem sperare non possent, vendito patrimonio ad colendas Sanctorum exuvias peregrinationem susceperunt. Einsidelum locum D. Jacobi celebrem, Marsiliam vitæ & lachrymis D. Magdalensæ consecratam, tandem Romam ad limina SS. Apostolorum pervenerunt: ubi vir ejus vitæ & vitæ finem habuit, in agro peregrinorum sepultus. Cogitanti Dorotheæ in eo casu quid ageret, post preces & varias corporis afflictationes venit in mentem, ut in Patriam rediret. Paruit Divino instinctui, reversa Geda-